
 

 
MINISTERO   DELL’ ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA RICERCA 

  UFFICIO SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO I.C. 1° PONTECORVO 

               Via San Giovanni Battista  -  03037 Pontecorvo (FR)     0776760158       0776770513 
                         Codice Meccanografico FRIC85300N  - Codice Fiscale  90032260607 

 f r ic85300n@ist ruz ione. i t     f r ic85300n@pec. is t ruz ione. i t  www. ic1pon tecorvo.edu. i t  

 

Prot.n.7866                                             Pontecorvo, 1 ottobre 2019 

Al Sito web 

Agli atti 

 

OGGETTO: Nomina del Dirigente Scolastico quale Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante 

(RASA). 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n.221/2012 che demanda 

all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni 

appaltanti; 

VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013, in cui si stabilisce 

che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per 

l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il 

nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al 

successivo aggiornamento delle informazioni; 

VISTA la comunicazione del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale forniscono indicazioni operative per la 

comunicazione del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed 

aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

ATTESO che nel Comunicato si evidenzia che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 

informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA); 

ESSENDO l’individuazione del RASA, come specificato nel Comunicato ANAC del 20.12.2017, una misura organizzativa 

obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione; 

VISTO che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

VISTO l’atto di nomina del 01/10/2019 con cui il Dirigente Scolastico pro-tempore, Prof.ssa Cinzia Vettese, in servizio presso 

l’ “Istituto Comprensivo 1^ Pontecorvo” è Responsabile della Trasparenza dell’Istituzione Scolastica medesima dal 1^ 

settembre 2019; 

PRESO ATTO che non sono previsti, per l’incarico di Responsabile RASA, specifici oneri di carattere economico e finanziario; 

 

DETERMINA 
 

1) di assumere dal 1^ settembre 2019 la nomina e l’incarico di “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante” (RASA) dell’Istituto Comprensivo 1^ Pontecorvo; 

2) di  specificare che la presente  Determinazione  Dirigenziale  è immediatamente esecutiva; 

3) di pubblicare la presente nomina sul sito dell’Istituto, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini 

della massima trasparenza e accessibilità, e all’Albo scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     (Prof.ssa Cinzia Vettese) 
 Documento informatico firmato 

 digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  
 


